tes. vt eā non exoptent nec expectent. que cū venerit omnia mala secū adducit. ita vt nemo sit qui eam non accuset. vt dicit **T**ullius in libro suo de senectute. **T**anta omnibus stulticia incōstantia ac peruersitas est q̄ omnes eam vt adipiscantur exoptant sed tamen eandē adepti accusant. **E**t quo concludit finaliter q̄ licet omnes sumus vt esse intendimus senes si deus voluerit. tamen hoc non est perfectiorū appetere absolute. **S**icut **R**obertū holgoth super librum **S**apientie capitulo quarto. **E**t ratio est. quia talis appetit scōm ip̄m magis mouetur et instinctu nature q̄z fidei. **Q**uapropter nullus adolescens se remittat ad huiusmodi etatem. que plena est incōmodis et miseris. et interdum deprauatione uoluntatis. **S**icut illi senes fuerunt de quibus dicitur **D**anielis. xiiij. **Q**ui **Z**uzanam de turpitudine sollicitabant. **D**e **S**alomonē quoq; legitur. iij. **R**egum vndecimo. **Q**cū esset senex deprauatum est cor eius per mulieres. **I**deo **P**salmista perit dicens. **N**e proiciās me in tēpore senectutis. **E**t autem de omnibus premisis adolescens instruarur necesse est eum adherere sententi alicui. qui cum in morib; bonis instruat et a casu custodiat. cadentemq; amoneat vt resurgat. **P**inc dicit **T**ullius q̄ adolēscētes debent adiūgi bonis et probatis simis quozum consilio innituntur et vitan tur. **E**t **A**mbrosius libro primo de interpellatione **J**ob dicit. causam huius reddēs. q̄ quia adolescentia magis ad viciū labrca esse consuevit et est et se infirma in consilijs. ideo maturis prepositis adiūgi debet. vt eozum exemplo tucatur et ducatur ad bonū. **E**t de hoc idem lanus profectur libro secūdo de officijs. caplo. xvij. **Q**cū fuerint adolēscētes. facile casum poterint euitare et tandem consequi vitam eternam. **A**d quā nos perducatur dominus noster **I**hesus **C**hris̄tus qui est benedictus in secula seculorū. Amen.

Dñica decima septima post trinitatis. I
Sermo. CXVII

Anauit eū ac dicit
miser. Lu. xiiij. Sic dicit Aug. ill.
de ope mōachoz. Quiverā ondit

¶ Unica decima septima post trinitatis

corporis infirmitate; humane tractatus est seu curatus? Nec immerito. Nam patientibus passionem ostenditibus copaciendum iudicat etiam ipsa nostra natura. Cui dicit Dugos de tribus voluntatibus in christo. Humane nature insitum est ut pietatis affectu animus suos criminis alienis condoleat. Hinc est quod Innocentius quartus de utilitate humane conditionis vocat tale pectus ferreum et cor lapideum. quod super aliena miseria aut dolore lacrimas non effundit. cum proximi morbum vel interitum intueretur. Et quia ut dicit Gregorius. xix. libro Moralium. Tanto quisque perfectior est quanto perfectius sentit dolores alienos. Cum igitur christus dominus minus fuerit perfectissimus omnium non potuit a compassione abstinere miserorum. sed eos quos vidit varijs languoribus oppressos statim ut vidit misericordia motus est et compassio interno amore concitatus omnes perfecte sanavit. Iuxta illud. Luz autem sero esset omnes qui habebant infirmos varijs languoribus oppressos. ponebant illos ante eum et curabant. Hinc dicit de eo Petrus Actuum decimo. Quod pertransiit bene faciendo et curando omnes oppressos a languoribus eorum. Nec solum curavit miserorum dicit. sed etiam liberaliter. Non enim precium ab his quos curavit recepit. sed gratias sanavit. Sanatusque liberum a bire dimisit ut predicant verba nostri thematis. Cum intraret hierusalem in domum cuiusdam principis phariseorum. et cetera que sequuntur.

Cum intraret hierusalem in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem. In quibus verbis tria tanguntur. Primo enim describitur magna christi benignitas in eo quod dicitur. Sanauit. Secundo ostenditur infirmitatis curate anxietas. cum dicitur. cum. scilicet ydripticum. Tertio subiungitur diuine pietatis liberalitas. cum dicitur. Ac dimisit rem.

Dixi primo quod in verbis premissis describitur magna christi benignitas. Cum dicitur. Sanauit. Sicut autem dicit Augustinus? Spiritus neminem sanauit imperfecte. sed quem cunq; sanauit in corpore illum etiam sanauit in anima mundando eam a peccatis. Et ideo hic de sanitate videndum est. que est vtilior. Est igitur sciendum quod

christus fuit perfectissimus medicus ex duobus. scilicet ex eius magna benignitate pietate et compassione. quaz habuit ad peccatores. et ex eius perfecta arte. qua curauit eorum languores. Ita ut de eo posset dici veraciter quod sanauit illum. quod de nullo medicorum dici potest. De primo patet. quomodo christus fuit maxime benignitatis erga nostras infirmitates. visitando nos corporali presentia. Multi namque medicorum dedignantur ad infirmos pauperes vel leprosos visitare. abominantes eorum fetores. aut timentes infectionem. Sed christus videns dolorem humani generis intollerabilem. qui etiam fetore suo celos penetrabat. Iuxta illud prophete. De cadaveribus eorum ascendit fetor. misericordia motus descendit. non de domo. sed de altissimo celo. Iuxta illud. Per viscera misericordie dei nostri in quibus visitauit nos oriens ex alto. Nec victus est pretio diuitum. non auro nec argento regum. sed humili prece pauperum. Omnium enim peccatorum erat illa vox conformis et vnanimis clamantium et dicentium ad deum. Sana me domine et sanabor. Et habetur Hieremie decimo septimo. Sic est ergo pius medicus. quem non traxit ad nos auri copia. sed tantum nostra miseria. Magna ergo datur peccatoribus confidentia de venia. cum tanta sit in christo eorum medico miserationis et benignitatis copia. qui quasi pro nichilo saluat et sanat. Iuxta illud psalmiste. Pro nichilo saluos facies eos. Unde apostolus. Non ex operibus iusticie que fecimus nos. sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Dicunt naturales quod confidentia patientis de medico gratioso et affabili multo citius curat quam de medico serioso et crudeli. Unde dicit Petrus Rauanensis in quadam epistola quod frequenter ex apritudine medici gratiosa. et ex quadam confidentia quam egrotus inde concipit. natura iam deficiens conualescit. Unde dicit Robertus holgoth de quodam medico qui de quadam graui infirmitate curauerat patrem. Et cum iterum recidiuisset. iterum eum curauit. Contigit autem quod nouerca dicti medici eadem infirmitatem inciderat petebat pater ut filius curaret nouercam. allegans quod sciret et posset eam curare. ex quo eam iam

bis curauerat in ipso patre. Respondit se si
lius hoc non posse facere. quia si sciret cu
rare illam infirmitate in patre. non tamen
in nouerca. eo quod certus esset de dilectione
patris erga se. quod dilectio et affectio multum
operata est ad curam eius. non autem certus erat de di
lectioe nouerce erga se. Et ideo non erat certus se
posse illam curare propter diffidentiam quam
nouerca habuit erga ipsum. Ecce quomodo confi
dentia de medico cito sanat egrotum. Et
quia ut dicit apostolus. ii. Corinthiorum ter
tio. Tota fiducia nostra et deo est. Ideo a deo
consequamur.

De secundo quomodo christus fuit per
fectissimus medicus animarum nostrarum ex
eius perfecta arte. Est autem perfectus medi
cus et subtilis ex quatuor conditionibus
Primo si curat totaliter. Secundo si cele
riter. Tertio si faciliter. Quarto si multi
pliciter. Ita quatuor fuerunt in christo pro
pter quod ipse perfecte sanabat. De primo quod
sanat totaliter dicitur Iohannis septimo.
Totum hominem sanum feci in sabbato. Tota
litas ista attenditur in septenario. quod signifi
ficatur per sabbatum. quod est septima dies.
Tunc ergo perfecte et totaliter quis sana
tur a christo quando ei dimittuntur omnia
septem peccata. In cuius figura dicitur est
Naaman leproso. Vade lauare septies in
iordane. et recipiet sanitatem caro tua. Sep
ties lauamur cum a peccatis que septem
diebus committimus mundamur. Iorda
nis autem interpretatur iudicium. pro quod
significatur confessio in qua homo se iudi
cat ne a domino iudicetur. i. **Loz. undecimo**
Si nosmetipsos iudicemus non utique iu
dicemur. In quo iordane peccator munda
datur septies. quia recipit septem dona spi
ritus sancti. Et bene dicitur est quod christus sa
nat totaliter. Nescit enim sanare partiali
ter ut imperitus medicus. quia non dimi
dit peccatorum veniam. sed aut totum aut ni
hil condonat. Iuxta illud. Larga dei pie
tas veniam non dimidiabit. Aut totum
aut nihil propiciando dabit. Nec enim perfe
cte quis sanatus est in mente. si adhuc ha
bet oculos leproso. per concupiscentiam
vel linguam per mendacium. vel manum aridam
per tenacitatem. Simul enim dominus sanat
omnes infirmitates omnium membrorum. Iux
ta illud psalmi. Qui sanat omnes infirmi

tates tuas. **S**ed diceret. tamen vide
mus quod magni peccatores liberantur de ali
quibus peccatis. qui tamen perdurant in
alijs. Sicut videmus quod aliquis sit parcus
et luxuriosus et postea incipit esse largus
per elemosinarum largitionem. sed tamen a luxu
ria non cessat. Ad quod respondeo secundum
Augustinum de pe. dist. iij. Sunt plures qui
hoc verum est quantum ad peccati definitionem. vel
defectionem. non tamen ad criminis veniam.
Sicut enim ut dicit Gregorius cessare aliquem
ab inuidia quam tamen alijs vicijis perdurat.
put ipse tangit latius. tractans illud Amos
quarto. Plus dominus super unam civitatem
et super aliam non pluit. Propter quod di
cit Augustinus quod non patitur remanere esse
omni criminoso. quomodo ergo peccatori
dabit de uno peccato veniam et de alio non.
Quasi di. Nullo modo. Et ideo ipse est per
fectus medicus quod non patitur remanere ali
quam maculam in peccatore. De secundo
quomodo sanat cito et celeriter dicitur Ista. Ipsi
Frangite esurienti panem vestrum. Et sequitur. Sa
nitatis tua cito orientur. Ecce quomodo pro
miserico die citius quam per alia consequimur
remissionem peccatorum et sanitatem anime. Et
quod mirum quod christus sanat ita celeriter. qui
paratior est veniam dare quam peccator accipere.
ut ait Augustinus. Quod ex eo patet. quod ipse
met hortatur nos ad petendum dicens.
Petite et accipietis. Propter quod dicit Au
gustinus quod christus sic festinat reum absoluere
a tormento conscientie quasi plus cruci
ciat eum compassio miseri quam ipsum miserum
passio sui. De tertio quomodo sanat faciliter pa
tet Matthei. xij. ybi Centurio petens pro
seruo suo dicit. Domine dicit enim verbo et sa
nabitur puer meus. Vere mirabilis medi
cus. quia uno verbo sanat. Sap. xij. Ne
quod herba neque malagma sanant eos. sed tu
us domine sermo qui sanat omnia. Malagma
ma idem est sicut Robertus bolgoth. quod em
plastrum. Et dicit a malato malatas. quod
est manu laxare et comprimere herbas co
ctas cum oleo vel butiro. vel aliquo gummi. et
nihil taliter sanat peccatores sicut sermo dei
Et quia sermo per linguam formatur. patet
quod deus homo sermone lingue predicatorum
suo sanat animas nostras. Unde psal
mista appellat linguam predicatorum linguam
canum sine qua sanari non possumus. Pro
verbiorum. xij. Cuius qui corripientes dura